PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2015 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2015 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230/2015

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico interno,

com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

N.º 76.017.466/0001-61,  neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal,  Sr. Eduardo

Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em

comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada de 20/10/2015, objeto do Pregão

Presencial  n.º  141/2015 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa

COMERCIAL MAB ALIMENTOS EIRELI LTDA,  CNPJ Nº 11.412.547/0001-10,  com sede à

Rua Xavier da Silva, nº 1149, Centro, na cidade de Campo Largo, Estado do Paraná,  Fone:

(41) 3131-2203, neste ato representada pela Sra. Edna Fedalto Bora, portadora da Carteira de

Identidade nº 5.431.365-0 e inscrita no CPF sob nº 976.202.629-20, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O  objeto  do  presente  Termo  Aditivo  é  o  reequilíbrio  econômico-financeiro  da  ATA  DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/15,  que tem por objeto a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

LIMPEZA E HIGIENE PESSOAL.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor referente ao reequilíbrio econômico-financeiro eleva o valor do item abaixo:

ITEM UNID ESPECIFICAÇÃO MARC
A

VALOR
UNIT

93 PCT Papel  toalha,  cor  creme,  multifolhado,  pacote  c/1000
folhas,  com  medidas  aproximadas  de  23x22,5  cm,
fibras 100% celulósicas

Nativa 5,65

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 04 Secretaria M. de Administração
Unidade: 04.01 Gabinete do Secretário
Funcional Programática: 04.122.0102.2010
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
Reduzido: 298 Categoria

Econômica
:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

307 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 000
R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l

F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3
w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Secretaria: 07 Secretaria M. de Assistência Social
Unidade: 07.01 Manutenção da Secretaria de Assistência Social
Funcional Programática: 08.244.0105.2013
Projeto/Atividade: Manutenção da Secretaria de Assistência Social
Reduzido: 563 Categoria

Econômica
:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

574 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 000
Unidade: 07.02 Fundo Municipal de Assistência Social
Funcional Programática: 08.243.0105.2016
Projeto/Atividade: Manutenção do Programa de Erradicação Infantil - PETI
Reduzido: 769 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

775 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 934

Funcional Programática: 08.244.0105.2019
Projeto/Atividade: Manutenção de Centro Profissionalizante CCP
Reduzido: 956 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

762 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 719
Funcional Programática: 08.244.0105.2021
Unidade: 07.03 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
Funcional Programática: 08.243.0105.6004
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Casa Lar
Reduzido: 1296 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

1302 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Prod.  de
Higienização

Fonte de Recurso: 000
Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.01 Gabinete do Secretário
Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
Funcional Programática: 12.361.0108.2029
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Reduzido: 1698 Categoria

Econômica
:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

1711 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 104
Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional Programática: 12.365.0108.2034
Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil
Reduzido: 2050 Categoria

Econômica
:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

2058 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 104
Secretaria: 09 Secretaria M. de Turismo e Desenvolvimento Econômico
Unidade: 09.01 Gabinete do Secretário
Funcional Programática: 23.122.0109.2039
Projeto/Atividade: Manutenção e Apoio ao Turismo
Reduzido: 2471 Categoria 33.90.30.00.00 Material de Consumo

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Econômica
:

Desdobramento
Reduzido

2482 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 000
Secretaria: 10 Secretaria de Meio Ambiente, Hab., As. Fund., Agric. e Pesca
Unidade: 10.01 Gabinete do Secretário
Funcional Programática: 18.122.0111.2042
Projeto/Atividade: Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente
Reduzido: 2653 Categoria

Econômica
:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

2666 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 000
Secretaria: 11 Secretaria de Obras e Planejamento Urbano
Unidade: 01.01 Gabinete do Secretário
Funcional Programática: 15.451.0115.2047
Projeto/Atividade: Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente
Reduzido: 2953 Categoria

Econômica
:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

2963 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 000
Secretaria: 12 Secretaria M. de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional Programática: 10.301.0113.2050
Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Atenção Básica em Saúde
Reduzido: 3314 Categoria

Econômica
:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

3327 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 303
Funcional Programática: 10.304.0114.2056
Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Vigilância em Saúde
Reduzido: 3708 Categoria

Econômica
:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4230 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 497
Funcional Programática: 10.301.0113.2049
Projeto/Atividade: Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde
Reduzido: 3167 Categoria

Econômica
:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

3183 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 303
Funcional Programática: 10.302.0113.2055
Projeto/Atividade: Ações de Media e Alta Complexidade
Reduzido: 3530 Categoria

Econômica
:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

3540 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 303
Secretaria: 13 Secretaria M. de Defesa Social e Antidrogas
Unidade: 13.01 Defesa Social e Anti Drogas

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Funcional Programática: 06.182.0115.2062
Projeto/Atividade:
Reduzido: 3794 Categoria

Econômica
:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

3806 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 000
Unidade: 13.02 Unidade do Corpo de Bombeiros - Matinhos
Funcional Programática: 06.182.0155.2064
Projeto/Atividade: Administração dos Recursos do FUNREBOM
Reduzido: 3891 Categoria

Econômica
:

33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

3904 3.3.90.30.22.00 Material  de Limpeza e Produtos
de Higienização

Fonte de Recurso: 515

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual

teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 18 de fevereiro de 2016.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal

Gestor da ata

COMERCIAL MAB ALIMENTOS EIRELI LTDA

Sra. Edna Fedalto Bora

CPF sob nº 976.202.629-20

Detentora da Ata

Testemunhas:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

______________________ _______________________

RG: RG:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r